ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2020                                                                                                             № 20-ПГ

г. Люберцы

О внесении изменений в Постановление Главы городского округа Люберцы от 13.03.2020 № 09-ПГ  «О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях на территории городского округа Люберцы»
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Губернатора Московской области   от 12.03.2020 № 108-ПГ «О введении в Московской области режима повышенной готовности для органов управления и сил Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и некоторых мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Московской области» (в ред. от 09.04.2020 № 175-ПГ), Уставом городского округа Люберцы Московской области, письмом Главного управления региональной безопасности Московской области от 10.04.2020 № исх-2612/09-06-01, постановляю:
1. Внести изменения  в Постановление Главы городского округа Люберцы от 13.03.2020 № 09-ПГ «О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях на территории городского округа Люберцы», изложив  его в новой редакции:
«1. Руководителям органов администрации городского округа Люберцы Московской области и подведомственным организациям (учреждениям):
1.1. Обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой.
1.2. Обязать сотрудников, прибывших на территорию Российской Федерации, в период введения режима повышенной готовности, обеспечить самоизоляцию продолжительностью 14 (четырнадцать) календарных дней со дня прибытия и:
 1) сообщать о своем прибытии на территорию Российской Федерации, месте, датах пребывания за рубежом, контактную информацию на «Горячую линию» по номеру телефона 8-800-550-50-30;
2) при выявлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций;
3) соблюдать постановления руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека - главного государственного санитарного врача, его заместителя о нахождении в режиме изоляции на дому в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня прибытия или на иной срок, указанный в таких постановлениях;
4) в случае отсутствия возможности нахождения в режиме изоляции на дому (в случае проживания в жилых помещениях, которые предназначены для временного проживания, - общежитиях, а также в коммунальных квартирах) обязать лиц, указанных в настоящем пункте, обратиться по номеру телефона 8-800-550-50-30 «Горячей линии» для организации изоляции в условиях обсерватора.
1.3. Обязать лиц, совместно проживающих в период обеспечения изоляции с лицами, указанными в настоящем пункте, а также с гражданами, в отношении которых приняты постановления государственного санитарного врача, его заместителя, обеспечить самоизоляцию на дому на срок, указанный в подпункте 3 пункта 1 настоящего Постановления, либо на срок, указанный в постановлении главного государственного санитарного врача, его заместителя.
1.4. При поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Московской области незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV) в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший и перевести работников на дистанционную работу.
1.5. Исходя из служебной необходимости организовать возможность перехода сотрудников на дистанционную профессиональную служебную деятельность (дистанционную работу) на время действия на территории Московской области режима повышенной готовности для органов управления и сил Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1.6. Создать условия для временного размещения работников, оказывающих медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция и лицам из группы риска заражения новой коронавирусной инфекцией в гостиницах, отелях, санаториях и других аналогичных средствах размещения.
2. Запретить до 1 мая 2020 года проведение на территории городского округа Люберцы Московской области спортивных, физкультурных, зрелищных, публичных и иных массовых мероприятий.
3. Рекомендовать гражданам воздержаться от посещения религиозных объектов, поездок в целях туризма и отдыха.
4. В период повышенной готовности для органов управления и сил Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций приостановить:
1) проведение на территории городского округа Люберцы Московской области досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным присутствием граждан, а также оказание соответствующих услуг, в том числе в парках культуры и отдыха, торгово-развлекательных центрах, на аттракционах и в иных местах массового посещения граждан;
2) посещение гражданами зданий, строений, сооружений (помещений в них), предназначенных преимущественно для проведения мероприятий (оказания услуг), указанных в подпункте 1 настоящего пункта, в том числе ночных клубов (дискотек) и иных аналогичных объектов, букмекерских контор, тотализаторов и их пунктов приема ставок, кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат и детских развлекательных центров, иных развлекательных и досуговых заведений;
3) предоставление услуг бань и душевых;
4) реализацию проекта «Активное долголетие», организацию отдыха граждан и иных подобных мероприятий, осуществляемых за счет средств бюджета Московской области, а также иных досуговых мероприятий в организациях социального обслуживания населения, а также работу учреждений библиотечной сети городского округа Люберцы Московской области и учреждений культурно-досугового типа;
5) предоставление муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Люберцы Московской области, за исключением очного приема граждан по предварительной записи и только в случае возникновения у заявителя ситуации, ставящей под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия и требующей неотложного решения. При этом государственные и иные услуги, предоставление которых возможно в электронном виде, предоставляются исключительно в электронном виде;
6) прием от физических лиц лома и отходов цветных металлов.
5. Учреждениям (организациям) образования, культуры, физкультуры и спорта муниципального образования городской округ Люберцы Московской области:
1) приостановить с 21 марта 2020 года до 01 мая 2020 года включительно посещение обучающимися муниципальных образовательных организаций, предоставляющих дошкольное, общее, дополнительное образование с обеспечением реализации образовательных программ общего и среднего профессионального образования с обеспечением реализации образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в порядке, определяемом администрацией образовательной организации;
2) обеспечить в образовательных организациях, предоставляющих дошкольное образование, работу дежурных групп. Обеспечить соблюдение в указанных группах санитарного режима;
3) с учетом потребности:
 для учеников 1-4 классов включительно обеспечить работу дежурных групп численностью не более 12 обучающихся. Обеспечить в указанных группах соблюдение санитарного режима;
для учеников 1-11 классов включительно, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием, организовать выдачу продуктовых наборов.
6. Временно приостановить посещение гражданами кладбищ, указанных в приложении 1 к настоящему Постановлению, за исключением случаев захоронения (подзахоронения), в том числе участия в похоронной процессии на кладбищах.
7. Муниципальному учреждению «Люберецкая ритуальная служба городского округа Люберцы Московской области» (Гусаков И.И.) обеспечить информирование граждан о временной приостановке для посещения гражданами кладбищ на период повышенной готовности путем размещения соответствующей информации на входных группах кладбищ.
8. Информационно-аналитическому управлению администрации городского округа Люберцы Московской области  (Широкий В.И.) обеспечить  информирование населения о методах профилактики,  мероприятиях, проводимых в связи с коронавирусной инфекцией и соответствующих ограничениях на официальной сайте администрации в сети «Интернет» и социальных сетях.
9. Управлению по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа Люберцы (Пендюрин В.В.) в случае возникновения чрезвычайной ситуации привлекать к проведению мероприятий по её ликвидации необходимые силы и средства Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; нештатные аварийно-спасательные формирования.
10. Дружине Люберецкого округа (Чивирев И.М.) обеспечить правопорядок в общественных местах (улицах, площадях, парках, кладбищ и др.) путем патрулирования.
11.  Назначить Карлину Наталью Александровну, заместителя начальника управления социальной политики администрации городского округа Люберцы, ответственной за предоставление информации о возникновении внештатных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера в дежурную службу Министерства здравоохранения Московской области.
12. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
13. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.».
      2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
      3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава городского округа Люберцы                                             В.П. Ружицкий

Приложение
к Постановлению
 Главы  городского округа
 Люберцы Московской области
от    10.04.2020  № 20-ПГ

	№ п/п
	Наименование кладбища

	1.
	«Городское старое кладбище»
Городской округ Люберцы

	2.
	«Ново-Люберецкое кладбище»
Городской округ Люберцы

	3.
	Кладбище «Токаревское»
Городской округ Люберцы, д. Чкалово

	4.
	Кладбище «Жилинское»
Городской округ Люберцы, д. Жилино

	5.
	Кладбище «д. Кирилловка»
Городской округ Люберцы, д. Кирилловка

	6.
	Кладбище «д. Токарево»
 Городской округ Люберцы

	7.
	«Малаховское муниципальное общественное кладбище»
Городской округ Люберцы

	8.
	Кладбище «Михневское»
Городской округ Люберцы

	9.
	Кладбище «Пехорское»
Городской округ Люберцы

	10.
	«Общественное кладбище»
Городской округ Люберцы, р.п. Октябрьский